bunt Mathematica, in quibus si evagetur paullò mens, de integro renovanda est demonstratio. Etiam exercitiorum, in erudiendo, partes liquet esse vel maximas. At illud a paucis notatum est, quòd exercitiornm debeat esse non solùm prudens institutio, sed etiam prudens intermissio. Optimè siquidem Cicero notavit, “ quòd in exercitiis, plerùmque exerceri contingat non minùs vitia quàm facultates,” adeò ut malus habitus quandòque simul acquiratur et se insinuet cum bono. Itaque tutius est intermittere exercitia, et subindè repetere, quàm assiduè continuare et urgere. Verùm de his satìs. Sunt certè hæ res primo aspectu minùs grandes et solennes, sed fructuosæ tamen et efficaces. Quemadmodùm enim in plantis ad felicitatem vel infelicitatem ipsarum plurimum faciunt injuriæ aut auxilia, quæ iisdem cùm teneræ fuissent intervenerint; quemadmodùm etiam incrementa illa immensa Imperii Romani meritò a quibusdam attribuuntur, virtuti et prudentiæ sex illorum Regum, qui eidem in pueritiâ suâ veluti tutores fuerunt aut nutriti: sic certè cultura et institutio annorum puerilium aut teneriorum eas habet vires, licet latentes et minimè in cuiusvis observationem incurrentes, quas neque temporis diuturnitas neque laborum assiduitas et contentio posteà ætate maturore possint ullo modo æquiparare. Non abs re fuerit etiam notare facultates vel mediocres, si in magnos viros aut res magnas inciderint, graves et insignes interdùm producere effectus. Ejus rei ponemus exemplum me-

mirabile; quod eò magis adducimus, quia Jesuitæ eandem disciplinam non videntur aspernari, sano (ut nobis videtur) judicio. Atque est res, quæ si sit professoria, infamis est: verum disciplinaria facta, ex optimis est. Intelligimus autem Actionem Theatralem: quippè quæ memoriam roborat, vocis et pronunciationis tonum atque efficaciam temperat, vultum et gestum ad decorum componit, fiduciam non parvam conciliat, denique oculis hominum juvenes assuefacit. Erit autem exemplum e Tacito desumptum Vibuleni cuiusdam, olim histrionis, tunc temporis autem militantis in legionibus Pannonicis. Ille sub excessu Augusti seditionem moverat, ita ut Blæsus praefectus aliquos ex seditiosis in carcerem conjiceret. Milites verò, impressione facta, illos effractis carceribus liberarunt. At Vibulenus, apud milites concionabundus, sic orsus est; “ Vos (inquit) his innocentibus et miserrimis lucem et spiritum reddidistis; sed quis fratri meo vitam, quis fratrem mihi reddit? quem missum ad vos a Germanico exercitu de communibus commodis nocte proximâ jugulavit per gladiatores suos, quos in exitium militum habet atque armat. Responde, Blæse, ubi cadaver abjeceris. Ne hostes quidem sepulturam invident. Cùm osculis, cùm lacrymis dolorem meum implevero, me quoque trucidari jube; dum imperfectos nullum ob scelus, sed quia utilitati legionum consuldebamus, hi sepeliant.” Quibus verbis invidiae ac consternationis nimium quantum concivit; adeò ut nisi brevi posteà innotuisset nihil horum fuisse, quintam fratrem eum nunquam habuisse, vix a præ-